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DET LÆRER DU
Forstå, hvad de 

forskellige optage
programmer kan.

Se, hvordan du tjek
ker billedets kvalitet.

Lær, hvordan du æn
drer indstillinger og 

får et bedre resultat.

Få overblik over, 
hvornår de forskel
lige programmer 

bør bruges.

V ed at bevæge dig væk fra Auto-ind-
stillingerne og i stedet tage kontrol 
over dit kamera får  du langt bedre 

billeder. I vores nye artikelserie lærer du 
at mestre kameraets vigtigste indstillin-
ger – og hver gang viser vi Auto-funkti-
onernes begrænsninger og hjælper dig 
videre mod det optimale resultat. På den 
måde bliver du klædt godt på til selv at 

vælge de optimale kameraindstillinger i 
den aktuelle optagesituation. 

I første afsnit tager vi fat på program-
hjulet, der dikterer, hvordan kameraet 
skal opføre sig, når du tager et billede. 
På programhjulet skiller et enkelt pro-
gram sig ud – ofte med en grøn farve. 
Det er det fuldautomatiske program, 
Auto. Her kan du blot trykke udløser-

knappen i bund uden at bekymre dig 
om valg af eksempelvis blænde og luk-
kertid. Det samme gælder de forskellige 
motivprogrammer, som er tiltænkt for-
skellige motivtyper og forhold. Kame-
raet vælger dog ikke altid de bedste ind-
stillinger, og du har ikke mulighed for at 
ændre indstillingerne på Auto. Fx kan 
du være ude for, at blitzen fyres af, uden 

at du ønskede det. Derfor bør du dreje pro-
gramhjulet til et af de halvautomatiske pro-
grammer, der tillader dig at justere på kame-
raets automatiske valg.

Programmer til alt

På de følgende sider gennemgår vi kameraets 
mest brugbare programmer, så du ved, hvor-
når og hvordan du skal sætte ind og tage kon-

trol over kameraets opførsel. De forskellige pro-
grammer har nemlig hver især deres fordele. Du 
lærer også, hvordan du tjekker, om optagelsen 
er i orden. 
 På sidste side finder du også en oversigt over 
vores bedste valg af kameraindstillinger i for-
skellige optagesituationer. Her tager vi ude-
lukkende udgangspunkt i de halvautomatiske 
programmer samt det manuelle program. ❚

Vælg den 
helt rigtige dyb
deskarphed med  

det korrekte 
program.

Med et 
halvautoma

tisk program kan du 
sikre optimal fokus i 

billedet.

Du får 
bedre kontrol 

med, hvordan bil
ledet skal ekspo

neres.
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Den hurtigste vej til at rette op på en fejlagtig eksponering er at bruge ekspo-
neringskompensation. Hvis billedet er for mørkt eller lyst, kræver det kun et enkelt 
tryk på en knap og lidt justering på et indstillingshjul. En negativ værdi gør dit næste 
skud mørkere, mens en positiv værdi vil gøre det lysere. På motivprogrammer, og 
når du skyder på Auto, kan du ikke bruge eksponeringskompensation.

Når du har taget et billede, så hold øje med, om eksponeringen er, som du 
ønsker, den skal være. Det kan tjekkes på forskellige måder. Noget kan du se alle-
rede, mens du har kameraet for øjet, mens andre funktioner kræver et kig på skær-
men. Til højre kan du se tre smarte teknikker. Tjek desuden også, om autofokus har 
ramt det rigtige sted, om valget af blænde har givet dig den ønskede dybdeskarp-
hed, og om lukkertiden var tilpas hurtig, så du ikke har fået et uskarpt billede.

Hvis du fx har valgt en blænde, der er så stor, at 
kameraet ikke kan vælge en lukkertid, som er hur
tig nok, vil en lille lampe lyse i søgeren. Den fortæl
ler, at eksponeringen ikke er mulig.

Når du ser motivet i søgeren og skyder manuelt, er 
der en eksponeringsskala i bunden af søgeren. Her 
markeres dele af skalaen, hvis du er ved at over  
eller undereksponere i forhold til kameraets valg. 

Hvis du har aktiveret funktionen Højlysadvarsel i ka
meraet, vil du kunne se lysende områder i billedet, 
hvor dele brænder ud til hvid. Du kan dog først tjekke 
det, når billedet er taget.

BLINKADVARSEL EKSPONERINGSSKALA HØJLYSADVARSEL

Programmet P er et halvautomatisk program, der er fint, hvis du ikke har behov for 
en specifik lukkertid eller blænde. Kameraet registrerer dit valg af brændvidde og de 
aktuelle lysforhold og regner sig frem til de bedste indstillinger. Som udgangspunkt 

bruger kameraet størst mulige blændeåbning. Du har mulighed for at justere blænde, 
lukkertid og ISO samt bruge eksponeringskompensation.

Med det halvautomatiske program Blændeprioritet, A eller Av, er det dig, som styrer 
blænden, mens kameraet vælger en lukkertid, der giver dig den bedste ekspone-
ring. Det betyder, at du kan påvirke dybdeskarpheden. Jo større blændeåbningen er, 

jo mindre er dybdeskarpheden. Blændeprioritet kan også bruges til at sikre hurtigst 
mulige lukkertid ved at vælge største blænde, fx F3.5.

Når du vil have kontrol over, hvordan action kan sløres, for at få det rigtige udtryk af 
fart eller vil fryse bevægelser, så er Lukkertidsprioritet, S eller Tv optimalt. Her væl-
ger du nemlig lukkertiden, mens kameraet sørger for en passende blænde. Ønsker 

du at vise fart, må lukkertiden ikke være for hurtig. Skal et objekt fryses, skal lukkerti-
den være hurtig. Skifter lyset, er du desuden sikker på, at lukkertiden fastholdes.

Auto havde aktiveret blitzen 
og fokuseret på blomsterne. Vi 
valgte P-programmet, skiftede 
til et enkelt fokuspunkt og foku-
serede på træet i søen. Billedet 
blev lidt undereksponeret. 

Med programhjulet på P satte vi 
eksponeringskompensationen 
til + 1,0 for at lysne billedet. På 
skærmen kunne vi dog se, at de 
lyse områder i himlen blinkede  
og dermed var blevet overbelyste.

Vi satte nu eksponeringskom-
pensationen til -0,3. Kameraet 
havde nu valgt en lukkertid på 
1/640 sekund og blænde F13. 
Fokus lå rigtigt, og dybdeskarp-
hed og eksponering var i orden.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

FUNGERER FINT TIL  Gadefotos  Allroundfotografering 

FUNGERER FINT TIL  Portrætter  Landskaber

FUNGERER FINT TIL  Motiver i bevægelse  Skiftende lysforhold

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

BRUG DEN

IKKE!
AUTO Med kameraets programhjul sat til Auto er det 

hurtigt og nemt at fotografere, men du kan 
ikke stole blindt på Autofunktionen. Der er nemlig flere 
ulemper. Med Auto mister du nemlig kontrol, og lysmåleren 
måler måske det forkerte sted.

– VÆLG DET BEDSTE PROGRAM

Eksponeringskompensation er 
smart at bruge, hvis du skyder i modlys, eller hvis der er 
stor forskel på lyse og mørke områder. Stor kontrast i bil
ledet kan nemlig udfordre lysmåleren, så himlen eller et 
dominerende lyst område bliver for mørkt eller lyst.

HER ER DEN SMART

HOLD ØJE MED EKSPONERINGEN

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

Vælger du M på programhjulet, slår du al automatik fra, og du vælger selv, hvordan 
din eksponering skal være ved at vælge blænde og lukkertid. På et spejlreflekska-
mera kan du bruge eksponeringsmarkørerne i søgeren til at holde øje med, om bil-

ledet bliver over- eller undereksponeret i forhold til kameraets valg. På et systemka-
mera kan du i søgeren se, hvordan eksponeringen rent faktisk bliver. 
FUNGERER FINT TIL  Koncerter  Panoramaer

FEJLSKUD
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DE HALVAUTOMATISKE PROGRAMMER P, LUKKERTIDSPRIORITET, 
BLÆNDEPRIORITET SAMT DET MANUELLE PROGRAM ER DE FIRE 
VIGTIGSTE INDSTILLINGER PÅ PROGRAMHJULET. DET ER DEM, DU BØR 
TAGE UDGANGSPUNKT I, NÅR DU TAGER BILLEDER. AUTOFUNKTIONERNE 
BEGRÆNSER DIG NEMLIG, DA DU IKKE KAN PÅVIRKE KAMERAETS VALG. 
HERUNDER KAN DU SE VORES ANBEFALINGER TIL PROGRAMVALG I 11 
FORSKELLIGE OPTAGESITUATIONER. 

 LANDSKAB
Vælg det blændeprioriterede pro-
gram og en lille blændeåbning,  
eksempelvis F11, så du får en høj 
dybdeskarphed.

 ACTION
Til hurtige motiver er lukkertids-
prioritet bedst. En lukkertid på fx 
1/125 sekund sikrer bevægelses-
slør i baggrunden ved fx cykelløb.

 PORTRÆT 
Skal du tage protrætter, så brug 
blændeprioritet. Vælg en stor 
blændeåbning på F2.8, for at få en 
lille dybdeskarphed.

 MAKRO
Til makrofotos er blændeprioritet 
bedst, da dybdeskarpheden er lille 
ved makro. Brug stativ, og start 
med en blænde på F16.

 VANDFALD OG BØLGER
For at få en blød sløring i vand har 
du brug for en lang lukkertid. Start 
på ti sekunder. Vælg derfor lukker-
tidsprioriteret program.

 NATPORTRÆT 
Til portrætter i mørke skal du 
bruge programmet P. Brug blitz til 
at oplyse motivet, og undgå lange 
lukketider, der kan sløre billederne. 

 ARKITEKTUR
Brug gerne blændeprioritet, når 
du skyder bygninger, så du har fuld 
kontrol med dybdeskarpheden. 
Vælg blænde F8.0.

 FERIE OG REJSER
Er du ude at rejse og vil skyde 
hurtigt, når lyset ændrer sig, så 
vælg programmet P. Justér med 
eksponeringskompensation.

 GADEFOTOS 
Skal du skyde fra hoften, har du 
brug for en fast dybdeskarphed. 
Vælg blændeprioritet. Aktivér Auto 
ISO, så lukkertiden passer.

 KONCERT
Med manuelt program kan du un-
dereksponere lidt med en mindre 
blændeåbning, så musikeren står 
frem mod en mørkere baggrund.

 UNDER VAND
Vælg manuelt program til under-
vandsfotos. Vælg blænde F8.0 og 
en lukkertid på 1/200 sekund. Ak-
tivér Auto ISO.

GUIDE TIL PROGRAMMERNE
FÅ SUCCES MED DET RIGTIGE PROGRAM
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DET LÆRER DU
Forstå kamera
ets forskellige 

lysmålingsmetoder.

Se, hvordan du tjek
ker eksponeringen.

Lær, hvordan du æn
drer indstillinger for 

at få et godt resultat.

Få overblik over, 
hvordan du bru
ger kameraets 

histogram.

H ver gang du trykker udløserknappen 
halvt ned, går kameraet i gang med 
at lave en mængde beregninger af 

lyset for at finde frem til den optimale 
eksponering. Lysmåleren analyserer 
således lysstyrken i motivet og foreslår 
en kombination af blænde, lukkertid og 
ISO, der sikrer dig, at dine billeder hver-
ken bliver for lyse eller for mørke. 

 Som udgangspunkt er lysmåleren ka-
libreret efter en middelgrå nuance. Det 
svarer til lyset i et typisk motiv. Lysmå-
leren forsøger at tilpasse eksponerin-
gen, så alt lyset i motivet som et gen-
nemsnit opnår en lysstyrke svarende til 
middelgrå. I praksis afhænger det dog 
af, hvilken lysmålemetode du bruger, 
og hvor du måler lyset.

Mål lyset rigtigt

Lysmåleren kan dog blive snydt, da den 
måler det indirekte, reflekterende lys 
gennem objektivet frem for lyskildens 
styrke. Som udgangspunkt vil lysmåle-
ren gøre både hvid sne og en sort hest 
grå. Det er ikke altid det, du ønsker, så 
derfor skal du vide, hvilken lysmåleme-
tode der er bedst til opgaven – og hvor-

dan du bruger den bedst muligt. Der er 
typisk tre metoder, og de er optimeret til 
forskellige lysforhold og motiver. De dæk-
ker enten store eller små områder af bil-
ledet, så man kan vælge, om man vil sikre 
en jævn eksponering ud fra hele motivet 
eller måle efter en bestemt detalje, der er 
ekstra vigtig at få belyst perfekt. Skyder 
du manuelt, kan du også bruge lysmåle-

ren som hjælp. I søgeren viser små bjælker 
nemlig, om du over- eller underekspone-
rer billedet. Vil du have detaljer i både høj-
lys og skygge i et meget kontrastrigt motiv, 
skal du lave et såkaldt HDR-billede. Her ak-
tiverer du funktionen Bracketing i kame-
raet og tager fx tre billeder med forskellig 
eksponering, som du kan sætte sammen i 
fx Lightroom eller et HDR-program. ❚

På Auto 
indstilling giver den 

valgte lysmålingsmetode 
dig ikke mulighed for at pri
oritere, hvordan ekspone

ringen skal være.

Med den rigtige 
lysmåling kan du be

stemme, hvor der skal være 
detaljer. Med fx en evaluerende 

måling laver kameraet en 
gennemsnitsmåling.

Kameraets  
sensor kan ikke favne 

alt fra de mørkeste mørke 
til det lyseste lys i ét bil
lede. Du skal derfor fore

tage et valg.

2DE
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Er første forsøg ikke blevet veleksponeret, kan det give god mening at ændre 
lysmålemetode til fx spotmåling, hvis motivet er meget kontrastfyldt. Tag så et kig på 
histogrammet. I nogle systemkameraer kan du se histogrammet i søgeren, mens du 
skyder. På et spejlrefleks må du tjekke skærmen bagefter. Er der en overvægt i højre 
eller venstre side, kan det være nødvendigt at bruge eksponeringskompensation.

Når du tager et billede, skal de vigtigste ting være veleksponerede, fx et an-
sigt. Nogle gange er det fint, at højlys brænder ud, mens det i andre sammenhænge 
ikke er godt, at detaljer forsvinder. Derfor skal du på skærmen holde øje med, hvad 
der sker med billedet. Lysmåleren vil altid forholde sig til det område, som du har 
bedt den måle lyset i. Både i søgeren og på skærmen er der nogle rigtig gode meto-
der, som du kan bruge for at tjekke eksponeringen. Dem kan du se her til højre.

Når du tjekker billedet, så zoom ind på et område, 
der skal være veleksponeret, ved at klikke på lup
pen med et plus. Så er det nemmere at se, om der 
er tilpas med detaljer i fx et ansigt.

Histogrammet afspejler, hvordan lysstyrkerne er repræsenteret. På sensoren modtager hver pixel en mængde 
lys, der i et foto på 8 bit defineres i en styrke fra 0 til 255. Informationerne fordeles, så værdien 0, der svarer til 
sort, er i venstre side, mens 255, som er hvidt, er i den højre side. Jo højere en søjle er, jo flere pixels, som sva
rer til denne værdi, er der i billedet. På næste side kan du se, hvordan du bruger histogrammet.

ZOOM IND HISTOGRAMMET

Evaluerende måling/Matrix/Multi
Med evaluerende måling måles motivets lysstyrke i en række zoner over det 
meste af billedfladen. Lysmåleren udregner så et gennemsnit. Denne metode 

er intelligent, da den prøver at genkende motivet og indstille eksponeringen ud fra en 
database, som ligger i kameraet. Metoden er god som udgangspunkt og fin til landska-
ber og andre motiver, hvor lysforholdene ikke er ekstreme, og hvor der ikke er en over-
vægt af meget lyse eller mørke elementer. Det kan fx være, når du har solen i ryggen.

Centervægtet måling
Her lægger lysmåleren hovedsageligt vægt på motivets lysstyrke i det centrale 
område, men den tager også lidt hensyn til resten af billedet. Du mister her 

lysmålerens mulighed for at genkende motivet, så eksponeringen er mindre avanceret. 
Centervægtet måling er fin, hvis der er ekstremt mørke eller lyse områder i yderkanten 
af motivet. Den er derfor fin til fx portrætter i modlys eller koncertfotos i mørke. Det er 
dog vigtigt, at hovedmotivet fylder hele centerområdet.

Hovedmotivet blev meget mørkt, 
selv om blitzen automatisk blev 
fyret af. Vi valgte blændeprioritet 
og spotmåling og målte lyset di-
rekte på bygningen. Vi fik detaljer 
frem, men himlen brændte ud.

Da vi tjekkede histogrammet, var 
der nu en overvægt at lyse pixels 
til højre i histogrammet. Vi skru-
ede ned for lyset med ekspone-
ringskompensationen sat til -2,0. 
Det var dog for meget.

Vi ændrede på eksponerings-
kompensationen, som vi satte 
til -0,7. Højlysene fra det stærke 
modlys er stadig meget lyse, 
men vi opnåede fin balance med 
gode detaljer i motivet.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

FUNGERER FINT TIL  Landskaber  Feriebilleder 

FUNGERER FINT TIL  Portrætter  Koncerter

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

BRUG DEN

IKKE!
AUTO Når programhjulet er sat til Auto, bruger  ka

meraet evaluerende lysmåling, der også kal
des matrixmåling. Du kan ikke være sikker på, at lysmåle
ren har målt det rigtige sted, og du har ikke selv mulighed 
for at styre fx lukkertid eller blænde. 

 – VÆLG LYSMÅLINGSMETODE

Ved at ændre lysmålemetode fra 
evaluerende måling til spotmåling får du kontrol med ly
set i et meget lille område. På den måde kan du sikre, at 
det er forgrunden, som lyset skal måles efter, og ikke ek
sempelvis en lys himmel eller en nedgående sol.

HER ER DEN SMART

HOLD ØJE MED EKSPONERINGEN

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

Spotmåling 
Denne metode måler lyset i et lille punkt, der fylder cirka tre procent af moti-
vet. Nu vil lysmåleren indstille eksponeringen, så det, du peger på, vil svare 

til en middelgrå tone. Spotmåling bør bruges, når lysmåleren bliver snydt af omgivel-
ser, der er meget lysere eller mørkere end hovedmotivet, fx et portræt i sne. Når der 
er store kontraster, fx i modlys, kan du få silhuetter til at stå tydeligere frem, hvis lyset 
måles i et lyst område. Du kan bruge spotmåling i kombination med eksponeringslå-
sen, AE-L, hvis du vil fastholde eksponeringen, selv om du rekomponerer billedet.
FUNGERER FINT TIL  Silhuetter  Portrætter

FEJLSKUD
2DE

L



DU KAN IKKE ALTID STOLE PÅ SKÆRMBILLEDET ALENE, NÅR 
DU TJEKKER EKSPONERINGEN. DERIMOD ER HISTOGRAMMET 
STENSIKKERT. HISTOGRAMMETS SØJLER AFSPEJLER NEMLIG 
PRÆCIST, HVORDAN EKSPONERINGEN ER. PÅ DEN MÅDE FÅR DU 
ET GODT INDTRYK AF, OM MØRKE OMRÅDER ER UDEN DETALJER, 
ELLER OM HØJLYSENE BRÆNDER UD. BREDE HISTOGRAMMER 
ANGIVER HØJ KONTRAST, MENS SMALLE HISTOGRAMMER BETYDER 
LAV KONTRAST. ET MØRKT FOTO HAR EN OVERVÆGT TIL VENSTRE, 
MENS ET LYST MOTIV HAR EN OVERVÆGT TIL HØJRE. SØRG FOR, 
AT HISTOGRAMMET IKKE NÅR HELT UD TIL KANTEN, MEDMINDRE 
DU VIL HAVE ET EKSTREMT KONTRASTFYLDT MOTIV ELLER FX 
ØNSKER, AT BAGGRUNDEN I ET PORTRÆT BRÆNDER UD. BRUG 
EKSPONERINGSKOMPENSATION TIL AT FLYTTE HISTOGRAMMET 
MOD HØJRE ELLER VENSTRE. NEDENFOR KAN DU SE, HVORDAN DU 
AFLÆSER HISTOGRAMMET.

GUIDE TIL HISTOGRAMMET
SÅDAN TILPASSER DU EKSPONERINGEN

AN
TA

L P
IX

EL
S

De lodrette 
linjer opdeler his

togrammet i tre til fem 
segmenter, så det er let

tere at bedømme grafens 
position.

MØRKT BILLEDE

VELBELYST LYST BILLEDE

I midten af histo
grammet finder man 

mellemtonerne.

De lyseste dele i  
motivet vises til højre i 

histogrammet.

SKYGGER MELLEMTONER HØJLYS
I histogrammets ven
stre side ses de mør
keste dele af billedet.

Højden  på 
søjlerne angiver 

mængden af pixels 
i det pågældende 

toneområde.

Lyst

Er der en 
overvægt til 

højre i histogrammet, 
er der mange lyse 

pixels.

Med høje 
søjler til ven

stre er de mørke 
områder nær
mest sorte.

Få histogrammet 
frem ved at trykke på 

afspilningsknappen. I nogle 
kameraer vælger du dernæst 

den ønskede visning via 
fx piletaster.

MørktLYSSTYRKE (0255)
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DET LÆRER DU
Hvordan blæn
den påvirker 

dybdeskarpheden.

Hvordan du  
tjekker skarpheden.

Hvornår de forskel
lige blænder er 

optimale.

At få overblik 
over, hvordan du 
også kan styre 

dybdeskarpheden.

E n faktor, som helt grundlæggende er 
med til at præge billedets ud tryk, er, 
hvor stor eller lille dybde skarpheden 

er – altså om alt i billed et fremstår kniv-
skarpt, eller om kun hovedmotivet er 
skarpt mod en sløret for- og baggrund.

Den nemmeste måde at styre dybde-
skarpheden på er ved at ændre blænde. 
På Auto-indstillingen har du ikke denne 

mulighed, og du må nøjes med den 
blænde, kameraet vælger. Så snart du 
vælger blændeprioritet, A eller Av, eller 
programmet P, kan du vælge blænden, 
mens kameraet tilpasser lukkertid og 
ISO, så eksponeringen er god. 

Flere faktorer spiller ind

Teknisk set angiver blænden en brøk, 

fx f/4.0, hvor f står for focal length, altså 
brændvidde, men værdien skrives ofte 
som F4.0. Tallet beskriver teoretisk for-
holdet mellem brændvidde og blænde-
hul. Så hvis brændvidden er 50 mm, og 
blændeværdien er F4.0, er hullets dia-
meter 50/4 = 12,5 mm. Da blændetallet 
angiver en brøk, giver et lille tal en stor 
åbning, da eksempelvis F2.8 på 50 mm 

giver 50/2,8 = 17,9 mm, mens et stort blænde-
tal giver en lille blændeåbning. 

Selv om blænden har indflydelse på dybde-
skarpheden, er der andre faktorer, som også 
spiller ind. Dybdeskarp heden er generelt min-
dre på tele end på vidvinkel, og når du er tæt 
på motivet ved samme blændeværdi. Du kan 
altså også zoome eller bevæge dig tættere på 
eller længere væk fra motivet for at begrænse 

eller øge dybdeskarpheden i billedet. Vær op-
mærksom på, at du ikke i søgeren kan se, hvad 
der sker med dybdeskarpheden, da objektivet 
først blænder ned, når billedet er taget.

Blænden påvirker også den generelle 
skarphed. En god regel siger, at objektiver 
tegner skarpest, når man blænder to trin ned, 
så hvis største blænde er F4.0, vil man få de 
skarpeste fotos på F8.0.  ❚

Når man skyder 
makro, er dybde 

skarpheden meget lille selv 
ved små blændeåbninger.  
På Auto mister du kontrol 
med, hvor meget der skal 

være skarpt.

Ved at bevæge sig væk 
fra Auto kan du vælge et 

enkelt fokuspunkt, som du 
kan styre præcist.

 På Autoindstillingen 
kan autofokus fejlagtigt 

fokusere et forkert  
sted i billedet.

3DE
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Når du har valgt blændeprioritet, 
A eller Av, vil kameraet vælge en pas-
sende lukkertid. Afhængigt af lysfor-
holdene kan du risikere, at lukkertiden 
bliver så lang ved fx blænde F16, at ka-

meraet er svært at holde stille under op-
tagelsen. Det vil resultere i uskarpe bil-
leder. Her kan løsningen være at sætte 
kameraet på stativ. Er der tale om et mo-
tiv i bevægelse, vil det være smartere at 

aktivere Auto ISO. Så kan du nemlig be-
stemme blænden, mens kameraet væl-
ger lukkertid og sørger for, at ISO øges 
nok til at få den perfekte eksponering – 
selv om du skyder håndholdt.

Når du tager dit billede, skal du fx tjekke, om dybdeskarpheden er 
optimal i forhold til motivet. Du skal også holde øje med, om der er kom-
met bevægelsessløring, hvis du har valgt en blændeåbning, som er for 
lille. Det er dog ikke altid, at visningen er tydelig nok, når du har søgeren 
foran øjet. Men der er nogle smarte tricks, som hjælper dig til at få den 
helt optimale dybdeskarphed. Til højre kan du se tre af dem.

Ved at aktivere dybdeskarphedsknappen, der typisk 
sidder ved siden af objektivet, mens du har søgeren 
foran øjet, blænder kameraet ned. Så kan du tjekke 
dybdeskarpheden. I et spejlrefleks bliver søgeren ret 
mørk, mens systemkameraet kompenserer.

Du kan tjekke dybdeskarpheden på kameraets skærm 
efter optagelse. Her kan du zoome ind på billedet ved 
hjælp knappen med et lupikon og et plus. For at 
zoome ud til fuldt billede igen trykker du blot på knap
pen med lup og et minus.

Skærmen er større end søgeren, så du kan med for
del bruge den som søger. På et spejlrefleks skal du 
aktivere live view for at se motivet på skærmen. Med 
et systemkamera skal du blot vælge skærmvisning. 
Dybdeskarphedsknappen virker også med live view.

DYBDESKARPHEDSKNAP ZOOM VED BILLEDVISNING LIVE VIEW

F0.95-F4.0
De helt store blændeåbninger finder man i meget lysstærke objektiver. Ud over 
at du kan vælge hurtigere lukkertider eller lavere ISO under dårlige lysforhold, 

har de store blænder den virkning, at dybdeskarpheden er ekstremt lille. Det er per-
fekt, hvis man vil have en meget sløret baggrund til portrættet. Bruger man de meget 
store blændeåbninger, fx F1.2, skal man være man dog være opmærksom på, om 
skarpheden ligger på næse eller ører i stedet for øjnene.

F5.6-F8.0
De fleste objektiver yder bedst omkring blænde F8.0. Her er objektivfejl som for-
tegning og vignettering minimale, mens skarpheden er maksimal i hele billed  et. 

Det gør blændeområdet til et godt valg i mange situationer. Ved gadefotos kan du nær-
mest skyde fra hoften på fx 50 mm og få motivet skarpt. Bruger du lange brændvidder 
til fugle, action eller portrætter, kan du opnå en meget fin baggrundssløring på F8.0. 
Det kræver dog, at der er god afstand mellem motiv og baggrund.

Da vi skød makrobilledet på 
Auto, blev kameraets autofokus 
snydt og fokuserede på en de-
talje ude i siden. Kameraet havde 
valgt blænde F8.0. Vi skiftede til 
blændeprioritet og blænde F16.

Da vi havde fokuseret på de små 
støvdragere, blev det store støv-
fang desværre ikke skarpt. For at 
få større dybdeskarp hed valgte vi 
F29, men på grund af diffraktion, 
virker billed  et ikke knivskarpt.

Vi ændrede blænden til F16 
igen, satte kameraet på stativ og 
aktiverede live view. Nu kunne 
vi manuelt lægge fokus på den 
midterste støvdrager og opnå en 
fin sløring i for- og baggrund. 

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

FUNGERER FINT TIL  Portræt  Dyr 

FUNGERER FINT TIL  Action  Gadefotos

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

BRUG DEN

IKKE!
AUTO Når du bruger Autoindstillingen, vælger kame

raet blænde, lukkertid og ISO med hen blik på 
at levere et veleksponeret billede. Da blænden i høj grad 
styrer dybdeskarpheden, kan du ikke være sikker på, at den 
valgte blænde er optimal til motivet. 

 – VÆLG DEN RIGTIGE BLÆNDE

Har du fx 
valgt blændeprioritet, er Auto ISO 
en fordel, da du kan sikre dybde
skarphed og undgå bevægelses
sløring. Du kan nemlig indstille Auto 
ISO til en maksimal ISOværdi og 
sætte en grænse for lukkertiden.

HER ER DEN SMART

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

F11-F32 
Jo mindre blændeåbningen er, jo større er dybdeskarpheden, hvilket betyder, at 
du med blændeværdier på F11 og F16 kan opnå en dybdeskarphed, der stræk-

ker sig igennem hele motivet lige fra dit udgangspunkt til horisonten. Det gør de små 
blændeåbninger yderst velegnede til landskaber, hvor man vil have alle detaljer skarpe. 
Du har også brug for de store blændeværdier til makro, da dybdeskarpheden her er 
ekstremt lille. De største blændeværdier som F32 bør du så vidt muligt undgå, da du 
kan opleve såkaldt diffraktion, som nedsætter den generelle skarphed.
FUNGERER FINT TIL  Landskab  Makro

FEJLSKUDFEJLSKUD
3DE

L



SÅ STORT ER SKARPHEDSOMRÅDET
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GUIDE TIL BLÆNDEINDSTILLINGER
PERFEKT DYBDESKARPHED  
MED DEN RIGTIGE BLÆNDE

Brændvidde Blænde Fokusafstand Skarphedsområde

28 
mm

F2.8

1 m

0,9 til 1,12 m

F8.0 0,77 til 1,42 m

F16 0,63 til 2,47 m

F2.8

5 m

3,25 til 10,83 m

F8.0 1,98 til  m

F16 1,24 til  m

50 
mm

F2.8

1 m

0,97 til 1,03 m

F8.0 0,92 til 1,1 m

F16 0,85 til 1,22 m

F2.8

5 m

4,28 til 6,01 m

F8.0 3,39 til 9,53 m

F16 2,56 til 100,81 m

100 
mm

F2.8

1 m

0,99 til 1,01 m

F8.0 0,98 til 1,02 m

F16 0,96 til 1,05 m

F2.8

5 m

4,8 til 5,22 m

F8.0 4,47 til 5,67 m

F16 4,05 til 6,54 m

I SKEMAET TIL VENSTRE KAN 
DU SE, HVAD DER SKER MED 
DYBDESKARPHEDEN PÅ TRE 
BRÆNDVIDDER VED TRE FORSKELLIGE 
BLÆNDEVÆRDIER OG PÅ 
HENHOLDSVIS EN OG FEM METERS 
AFSTAND. VED HVER INDSTILLING 
KAN DU SE PRÆCIST, HVOR STORT 
SKARPHEDSOMRÅDET ER.

Dybdeskarphed

Brændvidde
28 mm

Brændvidde
50 mm

Brændvidde
100 mm

BÅDE FOKUSAFSTAND OG 
BRÆNDVIDDE PÅVIRKER 
DYBDESKARPHEDEN, MEN HAR DU 
SAMME BILLEDUDSNIT OG ÆNDRER 
BRÆNDVIDDE OG AFSTAND, VIL 
DYBDESKARPHEDEN VÆRE DEN 
SAMME, NÅR BLÆNDEN ER FAST. 
I VORES EKSEMPEL TIL HØJRE ER 
BLÆNDEN SAT TIL F8.0, MENS 
BRÆNDVIDDEN VARIERER MELLEM 28 
MM, 50, MM OG 100 MM.

Fokus

F8.0

Blænde

0,5 m

1 m

2 m



DET LÆRER DU
At vælge korrekt luk

kertid til motivet.

Hvordan du laver flot 
bevægelsessløring.

Hvordan du får nye 
og spændende ef
fekter i billederne.

At korrigere for 
lysforholdene.

Med lukkertiden kan du meget præ-
cist bestemme, hvilket udtryk dit 
billede skal have. Vælger du en 

meget hurtig lukkertid på fx 1/2000 se-
kund, kan du fryse hver en vanddråbe, 
når bølgerne slår mod vandkanten, 
mens du med en lukkertid på flere se-
kunder kan give vandet en silkeblød ef-
fekt som på billedet herover. Med Au-

to-indstillingen har du ingen kontrol 
med lukkertiden, og den indstilling, ka-
meraet vælger, vil ikke nødvendigvis 
passe til det billede, du vil tage. Er luk-
kertiden helt afgørende, skal du vælge 
lukkertidsprioritet, som hedder S eller 
Tv på program hjulet. Så sørger kame-
raet for at tilpasse blænden, så du får en 
god eksponering.

På de f leste kameraer kan du på 
lukkertidsprioritet vælge ekspone-
ringer mellem 1/4000 eller 1/8000 
sekund og op til 30 sekunder. Du kan 
dog også bruge endnu længere luk-
kertider med funktionen Bulb, hvor 
lukkeren står åben, så længe udløser-
knappen er trykket ned. Her er en 
trådudløser en fordel.

Udvid mulighederne

Når du ændrer lukkertiden, er det også nødven-
digt at justere på blænde og eventuelt ISO for 
at få samme eksponering. Lysforholdene spiller 
naturligvis også ind på, hvor korte eller lange 
lukkertider du kan bruge. Du kan fx ikke bruge 
korte lukkertider i svagt lys. Mulighederne er 
lidt bedre, hvis du vil bruge lange lukkertider. Er 
der meget lys, kan du dæmpe det ved at sætte 

et gråfilter på objektivet, så billederne ikke bli-
ver overeksponerede.

Specielt når det gælder actionfotos, kan selv 
små justeringer af lukkertiden betyde forskel-
len mellem et plet- og et fejlskud. Skal du skyde 
en bil, der kører forbi i høj fart, må lukkertiden 
ikke være for hurtig. Så bliver hele motivet fros-
set, og fartelementet forsvinder. Er lukkertiden 
for langsom, bliver alt uskarpt.  ❚

Når du har kontrol med 
lukkertiden, kan du sikre, 

at billederne ikke blive slø
rede på grund af rystelser.

Vil du fastfryse vand
sprøjt i stedet for at ud

tvære dem, vil Auto ikke al
tid vælge en lukkertid, 

der er kort nok.

På Autoindstillingen vil 
kameraet aldrig foreslå en 

lukkertid, der er så langsom, at 
du kan få bevægelsessløring 

i fx vand.

4DE
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For at undgå at billederne bliver 
overeksponerede, når du bruger meget 
lange lukkertider, skal du sætte et grå-
filter, også kaldet ND-filter, foran front-
linsen. Filteret er mørkt og dæmper der-

for lysgennemstrømningen. De findes i 
forskellige styrker, der holder mere el-
ler mindre lys tilbage, og der er også va-
riable modeller, hvor du kan justere lys-
gennemstrømningen. Det giver mulighed 

for at vælge den rigtige dæmpning, der 
gør, at du kan bruge en passende lukker-
tid til motivet. Brug manuelt program, og 
skyd dig så ind på den rigtige kombina-
tion af lukkertid, blænde og dæmpning.

Når du bruger lukkertidsprioritet, er der flere ting, du skal holde øje 
med. På skærmen kan du se, om vigtige elementer er blevet for slørede, 
eller om der fx mangler bevægelsessløring. Eksponeringen skal også være 
i orden. Er lukkertiden for lang eller kort, kan billedet blive over- eller under-
eksponeret. I søgeren vil blændetallet typisk blinke, hvis lukkertiden vil 
give en dårlig eksponering, og så må du justere på lukkertiden.

Kan du ikke se, om eksponeringen er i orden på skær
men med det blotte øje, så tjek histogrammet, som du 
typisk får frem med Infoknappen. Her vil høje søjler 
helt til højre eller venstre i histogrammet fortælle dig, 
at billedet er fejleksponeret. 

Når du har taget et billede, så zoom ind på detaljerne 
for at se, om skarpheden er i orden, og at du har den 
rigtige bevægelsessløring. Er det en panorering efter 
fx en bil, og er alt knivskarpt, har du valgt en lukkertid, 
som er for hurtig.

Har du skudt håndholdt, og er hele billedet sløret, kan 
det være, at lukkertiden er blevet så lang, at rystel
ser på hånden har forplantet sig i billedet. Hold dig til 
lukkertider, hvor nævneren er mindst det dobbelte af 
brændvidden, fx 1/200 sekund ved 100 mm.

TJEK HISTOGRAMMET ZOOM IND PÅ DETALJERNE JUSTÉR EFTER BRÆNDVIDDEN

 Over 1 sekund
De helt lange lukkertider, der kan strække sig til mange minutter, kan give dig effekt-
fulde fotos af motiver i bevægelse. Du kan fx opnå et silkeblødt vandspejl eller fange 
stjernehimlen. Du skal bruge stativ, og er lukkertiden længere end 30 sekunder, skal 
du benytte Bulb, hvor kameraet eksponerer, så længe udløserknappen er trykket ned.

1 til 1/15 sekund
Når lukkertiden nærmer sig det halve sekund og lidt hurtigere, kan du skyde fine bil-
leder med bevægelsessløring af mennesker, der går på gaden, eller fugle, hvor du får 
bevægelse i vingerne. Med billedstabilisering kan du i mange tilfælde tage billederne 
hånd holdt. Har du kameraet på stativ, kan du ofte få flotte billeder i den blå time. 

1/500 til 1/32.000 sekund
Når det går rigtigt stærkt, er hurtige lukkertider nødvendige for at fryse bevægelser. Brug 
gerne serieoptagelser og kontinuerlig autofokus, så du kan følge motivet og få et godt ud-
valg at vælge imellem. Skyder du i dagslys med en stor blændeåbning på fx F1.8, må du 
også ty til de hurtige lukkertider, så billedet ikke bliver overbelyst.

På Auto valgte 1/250 sekund, 
hvilket ikke gav den silkebløde 
vandoverflade, vi var ude efter. 
Vi satte kameraet på stativ og 
valgte lukkertidsprioritet og 1/5 
sekund. Billedet blev dog for lyst.

Vi slog Auto ISO fra og valgte 
ISO 100. Vi satte lukkertiden til 
1/2 sekund. Billedet blev vel-
eksponeret, men vandet var 
stadig ikke så sløret, som vi 
kunne ønske os.

Vi monterede et ND-filter, der 
gjorde det muligt at bruge otte 
gange så lange lukkertider. Vi 
satte lukkertiden til to sekunder. 
Det var rigeligt til at få det sil-
kebløde udtryk i vandet.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

PERFEKT TIL  Astrofotos  Landskaber 

PERFEKT TIL  Aftenfotos  Gadebilleder

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

BRUG DEN

IKKE!
AUTO Når du tager billeder på Auto, vælger kameraet 

blænde, lukkertid og ISO for dig. Da lukkerti
den er afgørende for, hvordan bevægelse i motivet kommer 
til at fremstå, kan du ikke være sikker på, at Auto giver det 
ønskede resultat. Vælg derfor lukkertidsprioritet.

 – VÆLG DEN RIGTIGE LUKKERTID

Selv i den blå time kan et 
NDfilter være nødvendigt for at få en lukkertid, som er 
lang nok. Går du efter landskaber med sløring i både 
dagslys og skumring, så er det variable NDfiltre en 
perfekt løsning. En del filtre klarer en dæmpning på 
hele ni eksponeringstrin. Filtrene fås fra omkring 500 
kroner og opefter alt efter størrelse og kvalitet. 

HER ER DEN SMART

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

1/15 til 1/500 sekund 
Lukkertiderne her hører til de mest brugte. Her kan du skyde det meste håndholdt. Det 
gælder alt fra panoreringer af cykelryttere eller biler i fart til portrætter. Ved makro skal 
du holde dig i den hurtige ende for at fryse blomster, der bevæger sig i vinden. Bruger 
du blitz, så benyt High-Speed-Sync, hvis lukkertiden kommer under ca. 1/200 sekund.
PERFEKT TIL  Portrætter  Action

PERFEKT TIL  Fugle  Sport

FEJLSKUDFEJLSKUD

 Over 1 sekund1 til 1/15 s

1/15 til 1/500 s

1/500 til 1/32.000 s
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VORES ANBEFALINGER TIL DIG

DET KAN VÆRE SVÆRT AT OVERSKUE, 
HVILKE LUKKERTIDER DER ER PERFEKTE 
I EN SITUATION OG HELT UMULIGE I EN 
ANDEN. I SKEMAET NEDENFOR KAN 
DU SE VORES FORSLAG TIL DE BEDSTE 
LUKKERTIDER I FORSKELLIGE SITUATIONER. 

NÅR DET GÆLDER MOTIVER I BEVÆGELSE, 
ER DER STOR FORSKEL PÅ, HVILKEN 
LUKKERTID DER PASSER TIL EN BIL, 
ALT EFTER OM DEN KØRER 50 ELLER 
100 KM/T, NÅR DU VIL PANORERE, OG I 
MANGE TILFÆLDE MÅ MAN PRØVE SIG LIDT 

FREM I SITUATIONEN. OGSÅ DE LANGE 
LUKKERTIDER KAN VÆRE SVÆRE AT RAMME 
PRÆCIST. HER ER DET AFGØRENDE, HVOR 
MEGET LYS DER I MOTIVET, NÅR MAN SKAL 
VÆLGE EN LUKKERTID, DER FX GIVER EN 
FIN BEVÆGELSESSLØRING I FX VAND.

1/15 til 1/250 sekund

1/8 til 1/2 sekund, hvis du 
panorerer med stativ.

Panorering

1/500 til 1/150 sekund

1/15 sekund giver dig eks-
tra sløring i vingerne.

Fugle i flugt

1/800 til 1/60 sekund

1/60 til 1/15 sekund, hvis 
du panorerer.

Køretøjer i fart

1/250 til 1/60 sekund

1/15 til 1/8 sekund, hvis  
du vil panorere.

Gående mennesker

10 til 25 sekunder

15 til 60 minutter for at få 
stjernespor.

Stjerner

1/30 til 1/15 sekund  
for at få bevægelsessløring.

Sport

1/1000 til 1/250 sekund

Prøv også

Prøv også Prøv også Prøv også Prøv også

Prøv også Prøv også Prøv også

1/125 sekund er god til  
propeller, der snurrer.

Flyshow

1/800 til 1/200 sekund

1/20 sekund til 10 sekunder 
for at få sløring i fx vand.

Landskaber

ned til 1/500 sekund

GUIDE TIL LUKKERTIDER

VÆLG DE BEDSTE LUKKERTIDER I MARKEN



DET LÆRER DU
At fastholde fo
kus på motiver i 

bevægelse.

De bedste fokus 
metoder til forskellige 

motiver.

Hvordan du kan 
få endnu skarpere 

billeder.

Hvordan du bruger 
kameraets fokus 

felter bedst.

Noget af det første, man lægger mærke 
til i et billede, er, om det er skarpt, og 
om fokus ligger det rigtige sted. For-

kert fokus kan ødelægge hele motivet. 
Det undgår du ved at tage kontrol med 
autofokus. På Auto vælger kameraet, 
hvilke af dets mange fokuspunkter der 
skal benyttes og dermed, hvor skarphe-
den skal ligge. Det vælger typisk de dele af 

motivet, der er tættest på kameraet, men 
det er ikke altid dét, der skal være skarpt. 
Tager man fx et billede af en person med 
græsstrå i forgrunden, risikerer man, at 
kameraet stiller skarpt på græsset. 

Fokus finder selv øjne

På de halvautomatiske programmer, 
blænde- og lukkertidsprioritet samt P, 

kan du selv tage kontrol med autofo-
kus på flere måder. Først og fremmest 
skal du vælge fokustilstand – altså om 
fokus skal låse, når du holder udløser-
knappen halvt nede, eller om den lø-
bende skal ændres med kontinuerlig 
fokus. Den første er til stillestående 
motiver, og den anden er til motiver i 
bevægelse.

Desuden skal du vælge fokusområde – altså 
hvor i billedfladen kameraet skal fokusere. På 
stille motiver kan du vælge et enkelt fast punkt. 
Bevæger motivet sig ikke bare frem og tilbage i 
forhold til kameraet, men også op, ned og til si-
derne, kan du indstille fokuspunkterne til at følge 
motivet rundt i billedfladen. Derudover er der an-
dre indstillinger og hjælpemuligheder, der gør det 
hurtigt og nemt at få præcis skarphed i dine fotos.

De fleste kameraer har fx ansigtsgenkendelse, 
der selv stiller skarpt på personer, og efterhån-
den kan en del kameraer stille skarpt på øjne. 
Uanset hvad du fotograferer, hjælper vi dig på 
de næste sider til at få fokus til at sidde lige i øjet.

Indstillinger og muligheder er meget forskel-
lige fra kamera til kamera, når det gælder fokus, 
så det er en rigtig god idé at udforske manualen 
til dit kamera. ❚

På Auto 
risikerer du, at 

fokus ligger på ob
jekter tættest på 

kameraet.

Med de rig
tige fokusind

stillinger kan du følge 
motiver i selv hurtig 

bevægelse.

Ved at foku
sere i en zone sikrer 

du, at flere fokuspunkter 
i en bestemt del af bil ledet 

hjælper med at sikre 
skarpheden.

5DE
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Blænden spiller en stor rolle for, hvor skarpe 
dine billeder bliver. Objektiver tegner ikke lige skarpt 
på alle blændeværdier. Som en tommelfingerregel får 
du bedst skarphed ved at blænde to trin ned fra stør-
ste blænde – fx fra F2.8 til F5.6. Specielt på største og 

mindste blænde er der ofte nedsat skarphed. Blæn-
den afgør også dybdeskarpheden, og ved at lægge 
fokus på den rigtige afstand, kaldet hyperfokaldistan-
cen, kan du få størst mulig dybdeskarphed ved en gi-
ven blænde. Det er fx en fordel ved landskabsbilleder.

For at tjekke, om fokus ligger korrekt, må du se billederne igennem på skær-
men, når de er taget. Er de slørede, kan det være, fordi lukkertiden er blevet for lang, 
og så må du vælge en hurtigere lukkertid. Det kan også være, at fokus ligger forkert, 
og så er der en række ting, du kan justere på. Her kan du se to metoder, der kan give 
skarpere billeder. Afhængigt af kameramodel kan der dog også være mange andre ju-
steringsmuligheder, som du finder under autofokusindstillingerne i menuen.

Optager du hurtige serier med fx ti billeder i sekundet, er det ikke sikkert, at alle fotos af 
et objekt i bevægelse bliver skarpe. På mange kameraer kan du i menuen vælge, om ka
meraet skal prioritere høj optagehastighed, eller at fokus ligger rigtigt. Sidstnævnte kan 
øge chancen for flere skarpe fotos, men kan nedsætte hastigheden lidt.

På portrætter skal øjnene være skarpe, og skyder du 
med en stor blænde, kan fokus på fx næsen give let 
slørede øjne. I flere systemkameraer kan du vælge 
øjefokus, der stiller skarpt på et øje.

VÆLG FOKUSPRIORITETBRUG ØJEFOKUS

Enkelt fokuspunkt
Fotograferer du fx en person, der står stille, så vælg et enkelt fokuspunkt, også 
kaldet fleksibelt punkt, som du placerer oven på objektet – typisk med kame-

raets piletaster. Så undgår du, at kameraet stiller skarpt på forgrunden frem for hoved-
motivet. På nogle kameraer kan du vælge et særligt lille fokuspunkt, hvis hovedmotivet 
ikke fylder så meget. Du kan også bruge et enkelt punkt på objekter, der bevæger sig 
væk fra eller imod dig. Vælg kontinuerlig fokus, der typisk hedder AF-C eller AI Servo.

Zonefokus
Vil du have en komposition, hvor et objekt i bevægelse befinder sig i en be-
stemt del af billedet, kan du vælge en zone af fokuspunkter, fx øverst, der alle 

bruges til at fastholde fokus. Det er praktisk, hvis motivet også bevæger sig lidt til si-
derne eller op og ned. På nogle kameraer kan du også vælge et fokuspunkt med støt-
tepunkter, der hjælper med at finde fokus. Brug det med kontinuerlig fokus, så kame-
raet fastholder fokus, så længe du holder udløserknappen halvt eller helt nede.

På Auto fokuserede kameraet på 
forgrunden. Vi valgte blændepri-
oritet og zonefokus, men zonen 
dækkede for stort et område, så 
hovedmotivet blev ikke skarpt.

Vi valgte at fokusere med et en-
kelt fokuspunkt, som vi place-
rede på hovedmotivet. På største 
blændeåbning blev hovedmotivet 
dog ikke helt skarpt.

Vi blændede ned til F8.0 og lod 
fokuspunktet forblive på hoved-
motivet. Den mindre blændeåb-
ning gav større skarphed, og fo-
kus lå nu perfekt.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

FUNGERER FINT TIL  Landskaber  Portrætter 

FUNGERER FINT TIL  Sport  Dyr

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

AUTO På det fuldautomatiske program kan du ikke 
bestemme, hvor fokus skal ligge, hvor stor 

dybdeskarpheden skal være, eller hvilken lukkertid der 
skal bruges. Vælg i stedet blændeprioritet, A eller Av, eller 
lukkertidsprioritet, S eller Tv. 

 – VÆLG FOKUSOMRÅDE

Du kan nogenlunde ramme hyperfokaldi
stancen ved at fokusere omkring en tredjedel inde i motivet, men 
du får størst præcision ved at bruge en app, der kan fortælle den 
optimale fokusafstand, når du har valgt kameramodel, brændvidde 
og blændetal. Brug fx appen PhotoPills, som du finder via Fordels
zonen. Under punktet DoF kan du få vist hyperfokaldistancen.

HER ER DEN SMART

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

Følgefokus
Fotograferer du et motiv, der bevæger sig meget i alle retninger, bør du vælge 
følgefokus, som fx hedder 3D eller Tracking. På nogle kameraer skal du vælge 

Wide eller Automatisk valg. Her er alle fokuspunkter i spil, og kameraet holder øje med, 
hvor hovedmotivet befinder sig. Nogle kameraer prøver selv at finde hovedmotivet, 
mens du på andre kan vælge et startpunkt, og så tager andre fokuspunkter over, når 
objektet flytter sig. Igen skal du også vælge kontinuerlig fokus. Automatisk valg eller 
Wide kan også bruges til stillestående motiver, men fungerer som på Auto.
FUNGERER FINT TIL  Børn  Holdsport

FEJLSKUDBRUG DEN

IKKE!
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DE BEDSTE INDSTILLINGER AF AUTOFOKUS AFHÆNGER MEGET 
AF, HVILKET MOTIV DU STÅR OVERFOR. HER FÅR DU VORES 
ANBEFALINGER TIL GRUNDINDSTILLINGER, DU KAN BRUGE.

GUIDE TIL FOKUS
VÆLG DE RIGTIGE INDSTILLINGER TIL MOTIVET

MOTIV PROGRAM EKSPONERINGS- 
INDSTILLINGER

FOKUS- 
TILSTAND

FOKUS- 
OMRÅDE

PLACERING AF 
FOKUSPUNKT BEMÆRKNINGER

PORTRÆT

A/Av
Vælg en stor blændeåbning, 

fx F2.8 eller F4.0.
Enkelt

Enkelt 
fokuspunkt

På et øje.
Har kameraet ansigtsgen
kendelse, slår du det til. 
Slå evt. også øjefokus til.

LEGENDE BØRN

P
Vælg en lukkertid på 1/500 
sekund eller hurtigere ved 
hjælp af indstillingshjulet.

Kontinuerlig Følgefokus Sker automatisk. Vælg kontinuerlige skud.

PANORERING

S/Tv
Brug en forholdsvis lang luk
kertid på fx 1/60 sekund.

Kontinuerlig Zonefokus På hovedmotivet.
Følg motivet i søgeren, og 
skyd en serie af billeder.

LANDSKAB MED 
VIDVINKEL

A/Av
Sæt blænden til F8.0, hvor 

skarpheden er stor, og der er 
god dybdeskarphed.

Enkelt
Enkelt 

fokuspunkt

Placér fokuspunktet på no
get, der befinder sig ca. fem 

meter inde i motivet.

Find evt. hyperfokal 
distancen via en app, og 

læg fokus dér.

MAKRO

A/Av
Vælg en forholdsvis lille 
blænde, fx F16, for at få 
mere dybdeskarphed.

Enkelt
Enkelt 

fokuspunkt

Ved makro er dybdeskarphe
den lav, så du må vælge den 

vigtigste del af billedet.

Hvis motivet bevæger sig 
lidt pga. fx vind, så vælg 

kontinuerlig fokus.

HOLDSPORT

S/Tv
Vælg en lukkertid på 1/500 

sekund eller hurtigere.
Kontinuerlig

Følge eller 
Zonefokus

På en enkelt deltager.
Vælg kontinuerlige skud, 

og fotografér i serier.

SPORTSUDØVER 
LIGE FORFRA

P
Brug en lukkertid på 1/500 
sekund eller hurtigere ved 
hjælp af indstillingshjulet.

Kontinuerlig Zonefokus Placeres på ansigtet.
Du kan også fotografere 
på A/Av og vælge en stor 

blænde.

DYR I BEVÆGELSE

S/Tv
Vælg en hurtig lukker

tid på 1/500 sekund eller 
hurtigere.

Kontinuerlig
Følge eller 
Zonefokus

På dyret. Skyd i serier.



DET LÆRER DU
Hvilke lysforhold 

der især kan snyde 
kameraet.

At opnå en helt  
neutral 

farvegengivelse.

Hvordan du indstiller 
hvidbalancen  

præcist.

Hvad du skal holde 
øje med, når du tjek

ker dine billeder.

Når du tager et billede, skal du eller 
dit kamera ikke kun tage hensyn 
til, hvor meget lys der er i motivet, 

mens også hvilken farve det har. Far-
ven på lyset varierer nemlig. Er motivet 
i skygge, vil lyset være køligt, mens det 
indendørs typisk er meget varmt.

For at få den bedste gengivelse skal 
hvidbalancen være indstillet korrekt i 

kameraet. Her tilstræber man som of-
test, at ting, der er hvide, også gengi-
ves som hvide og ikke fx lysegul. Hvid-
balancen bruges altså til at neutralisere 
farven på lyset. På Auto og med auto-
matisk hvidbalance forsøger kameraet 
at ramme den optimale indstilling, men 
i nogle motiver går det galt, og det er en 
god idé at gribe manuelt ind.

Mere nøjagtig gengivelse

Skyder du i raw, kan du altid ændre hvid-
balancen på computeren, men det giver 
alligevel god mening at indstille i optagel-
sen. På den måde får du et meget bedre 
indtryk af, hvordan motivet tager sig ud, 
når du ser det på kameraets skærm el-
ler i en søger. Bruger du kameraets histo-
gram til at tjekke eksponeringen, så skal 

du vide, at histogrammet ændrer sig alt efter den 
valgte hvidbalance. Du får altså et mere nøjag-
tigt histogram med den korrekte hvidbalance.

Det er ikke motiver i al slags lys, der tager sig 
bedst ud med en neutral hvidbalance, så du 
skal ikke altid gå efter, at hvidt gengives som 
hvidt. I solnedgangen vil man ofte gerne be-
vare den varme tone, og billeder i den blå time 
mister charmen, hvis blåt bliver gråt. 

Farvetemperatur angives med kelvin, K. I 
mange kameraer kan man indstille en præcis 
værdi. En lav værdi på fx 2000 K er varmt lys, 
og en indstilling på denne værdi vil gøre bil-
ledet mere køligt for netop at kompensere for 
det varme lys. 

På de næste sider kan du se, hvordan du skal 
agere under hvilke lysforhold, og hvordan du 
får perfekte farver. ❚

Auto kan være 
upålidelig og i nogle 

tilfælde prøve at levere 
neutrale farver og i andre 
give en meget varm eller 

kølig gengivelse. 

Blandingslys, hvor fx 
gadebelysning optræ

der sammen med naturligt 
lys, kan snyde Auto. Men du 
kan selv tage kontrol med 

farvegengivelsen.

Den blå time ri
sikerer at blive mere 

grå med den automatiske 
hvidbalanceindstilling, men 

med en simpel justering 
kan du rette op.

6DE
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For at være helt sikker på en neutral hvidba-
lance kan du pege kameraet mod noget helt hvidt el-
ler neutralt gråt. Det kan være et stykke papir eller et 
af de grå skillerum, der er i mange kameratasker. På 
den måde fortæller du kameraet, hvad der har en neu-

tral farve, og så sørger det for at tilpasse hvidbalan-
cen præcist til det. Når du har taget billedet, vælger du 
fx Brugerdefineret hvidbalance i menuen og markerer 
dit billede. På nogle kameraer vælger du først funktio-
nen og tager billedet af noget hvidt eller gråt bagefter.

Selv om du bruger de faste indstillinger rigtigt, kan lyset 
have en farve, der varierer i forhold til indstillingen. Derfor må du fra 
skud til skud vurdere farverne på kameraets lcd-skærm for at se, 
om resultatet blev optimalt. Er du ikke helt tilfreds, kan du bruge 
forskellige metoder til at ramme bedre.

Dit kamera kan også have hvidbalanceindstillingen K. 
Når du har valgt den, kan du på kameraets indstillings
hjul vælge en helt præcis kelvinværdi. Husk, at jo hø
jere værdi du vælger, jo varmere bliver farverne.

I blandingslys, fx hvis du tager et portræt indenfor med 
lamper og et vindue i baggrunden med udsigt til en over
skyet gade, kan du ikke gengive begge dele korrekt. Indstil 
derfor efter hovedmotivet.

På nogle kameraer kan du vælge såkaldt hvidbalance eller 
WBbracketing, hvor kameraet tager en række bil leder med 
forskellige kelvinværdier. Funktionen findes typisk i me
nuen enten under Bracketing eller sit eget punkt.

VÆLG DEN PRÆCISE VÆRDI HAV ØJE FOR HOVEDMOTIVETTAG VARIEREDE SKUD

Dagslys
I kameraet kan du vælge mellem en række faste indstil-

linger, enten under Hvidbalance i menuen eller ved at trykke på 
knappen WB. Dagslys ligger omkring 5500 K og bruges typisk 
i solskin, og hvis det er let overskyet. Indstillingen er også god 
i den gyldne og den blå time, hvis du vil have de varme eller kø-
lige nuancer frem. De fleste kameraer har også en indstilling til 
blitzlys, hvor kelvin-værdien ligger meget tæt på Dagslys.

Overskyet
Under et tungt skydække og i nogle tilfælde, når du fx fo-

tograferer motiver i skyggen, bliver farverne køligere, og farvetem-
peraturen kommer op på omkring 6000 til 7000 K eller lidt mere. 
Fotograferer du sne i dagslys, kan du ofte få sneen til at blive hvid 
på disse indstillinger. Sneen reflekterer nemlig den blå himmel, så 
lyset bliver køligt.

På Auto blev farverne alt for 
varme i lyset fra den lave sol. Vi 
slog over på blændeprioritet, A/
Av, og valgte hvidbalanceindstil-
lingen Dagslys, men farverne var 
stadig for varme.

Den eneste anden forindstilling til 
varmere farver var Tungsten, som 
egentlig er beregnet til kunstigt. 
Vi prøvede den af, men resultatet 
var, at farverne blev alt for kølige.

Vi valgte indstillingen K, hvor vi 
selv kunne definere en kelvin-
værdi. I den elektroniske søger 
holdt vi godt øje med farverne, 
og da kelvin-værdien var om-
kring 5100 K, så alt fint ud.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

FUNGERER FINT TIL  Solskin  Solnedgang 

FUNGERER FINT TIL  Tunge skyer  Sne

1

2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

AUTO På Auto benytter kameraet altid den automa
tiske hvidbalanceindstilling. Du har altså ikke 

mulighed for at justere farverne. Derfor må du slå over på 
et af de halvautomatiske programmer, S/Tv, A/Av og P, el
ler på fuld manuelt.

– JUSTÉR HVIDBALANCEN

Metoden er god i kunstigt lys, og især når 
du skyder i raw. Så kan du blot tage et billede af noget rent gråt – 
her et lille gråkort. I fx Lightroom åbner du billedet som det første, 
vælger Develop og klikker på pipetten ved Temp i Basic. Klik på det 
neutrale område, så rettes hvidbalancen, og du kan bruge samme 
indstillinger af Temp og Tint på alle billeder taget i samme lys.

HER ER DEN SMART

HOLD ØJE MED EKSPONERINGEN

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD

Tungsten/Glødepære/Fluorescerende
Lyset fra almindelige lamper har en meget varm tone, 

og med denne indstilling kompenserer du for den med en kelvin-
værdi på omkring 3000 K. Indstillingen Fluorescerende bruges 
under lysstofrør, der typisk er lidt køligere med en kelvin-værdi om-
kring 4000 K. De har samtidig også et lidt grønligt skær, som der 
bliver kompenseret for her.
FUNGERER FINT TIL  Indendørsfotos  Halsport

FEJLSKUDBRUG DEN

IKKE!
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DEN AUTOMATISKE HVIDBALANCEINDSTILLING KAN VÆRE FIN, NÅR DU FOTOGRAFERER UNDER 
VEKSLENDE LYSFORHOLD, SÅ DU IKKE MANUELT SKAL JUSTERE, HVER GANG LYSET SKIFTER EN 
SMULE. DER ER DOG NOGLE LYSFORHOLD OG MOTIVER, SOM ISÆR KAN FORVIRRE KAMERAETS 
AUTOMATISKE HVIDBALANCE. HERUNDER KAN DU SE NOGLE AF DE MEST ALMINDELIGE.

GUIDE TIL HVIDBALANCE
HER SKAL DU VÆRE OPMÆRKSOM

MOTIV DERFOR GÅR DET GALT SÅDAN RETTER DU OP BEMÆRK

SNE

Sneen reflekterer lyset fra himlen, som er 
blåligt, og billederne vil ofte blive for blå.

Vælg enten Dagslys eller Overskyet under 
Hvidbalance.

Hold øje med, at sneen ikke bliver gullig, 
specielt hvis du vælger Overskyet.

MOTIVER  
I LAV SOL

Ansigter og lignende, der rammes af lavt og 
varmt sollys, kan nemt få en forkert hvid 
balance. Nogle kameraer gør farverne for 

kølige, andre for varme.

Du vil oftest få de bedste farver med en 
kelvinværdi omkring 4500 K. Den skal som 
regel vælges under hvidbalanceindstillin

gen K, hvor du på kameraets indstillingshjul 
vælger værdien.

Det afhænger meget af lyset, om farverne 
bliver gode, så tjek billederne på skærmen, 

og justér eventuelt på kelvinværdien.

DEN BLÅ TIME

Som navnet antyder, er lysets farve meget 
kølig her, og det vil mange kameraer prøve 

at kompensere for.

Du får ofte et godt resultat ved at vælge 
Dagslys.

Synes du, billedet bliver for blåt på Dagslys, 
så vælg Overskyet.

INDENDØRS 
AFTENFOTOS

Kameraerne er ikke lige gode til at opfatte, 
at man fotograferer under lamper.

Vælg manuelt indstillingen Tungsten eller 
Glødepære.

Prøv at undgå blandingslys, så man fx ikke 
ser det blålige lys i vinduerne kort efter 

solnedgang.

DOMINERENDE 
FARVER

Har store dele af motivet samme farve, 
kan kameraet tro, at lyset har en nuance 

af farven.

Her må du indstille manuelt efter forhol
dene og fx sætte hvidbalancen til Dagslys 

i solskin.

En stor blå mur vil reflektere blåt lys på mo
tiver i nærheden, så pas på med at tage fx 
portrætter, hvor refleksionen kan ramme 

dele af et ansigt. 

UNDER VANDET

De rødlige og varme farver filtreres fra un
der vandet, og jo længere du kommer ned, 

jo mere blåt bliver der.

Har kameraet en hvidbalanceindstilling til 
undervandsfotos, så brug den. Ellers kan du 

bruge Overskyet eller Skygge.

Det optimale er at bruge et vandfast gråkort 
og skyde i raw, så kan du justere farverne i 

konverteringen.

PORTRÆTTER  
I SKYGGE

Tager man billeder af personer i skyggen el
ler i meget overskyet vejr, laver mange ka

meraer en lidt for kølig gengivelse.

Justér hvidbalancen til Overskyet. Du kan 
også prøve med skygge, men resultatet vil 

ofte blive for varmt.

Når du tjekker resultatet på skærmen, så 
zoom godt ind på ansigtet, så det dækker 

hele skærmen. Det gør det nemmere at vur
dere, om hudtonerne er fine.



Med de rigtige 
indstillinger kan du 

opnå en flot baggrunds
sløring til et velbelyst 

portræt i solskin.

Med et 
halvautomatisk 

program og de rigtige ind
stillinger slipper du for slag
skygger, og du kan undgå 

udbrændte hudtoner.

Når du selv ta
ger kontrol, kan du 

kontrollere blitzens lys
styrke. Det kan du ikke 

på Auto.

DET LÆRER DU
Hvordan lysstyrken 
tilpasses motivet.

Hvordan du slipper for 
udbrændte hudtoner 

og slagskygger.

At få bevægelse i 
dine actionbilleder 

med blitz.

Hvordan du får per
fekt lys på både 

motiv og baggrund.

B litzen kan give dig bedre billeder i 
en lang række situationer. Du kan 
fx oplyse et portræt i modlys el-

ler lave flotte effekter i mørke, uden at 
det er tydeligt, at der er brugt kunstigt 
lys. På Auto-indstillingen vil kameraet 
automatisk aktivere kameraets ind-
byggede blitz, hvis kameraets lysmå-
ler skønner, at der er behov for det. 

Det kan sagtens være i en situation, 
hvor du slet ikke ønsker blitzlys, og på 
Auto kan du typisk ikke forhindre blit-
zen i at gå af, ligesom du heller ikke kan 
tvinge den til det, hvis du vurderer, at 
billedet bliver bedst med blitzlys. 

Heldigvis skal du blot dreje pro-
gramhjulet over på et af de halvauto-
matiske programmer som blænde-

prioritet, lukkertidsprioritet eller 
programmet P for at få kontrol over ka-
mera og blitz. Du får fx adgang til blitz-
kompensation, som styrer, hvor kraftig 
udlysningen skal være, og du kan ind-
stille, hvordan blitzen skal synkronise-
res med lukkerens bevægelse, hvilket 
er helt centralt, når du fx skyder moti-
ver i bevægelse.

Mere kontrol med ekstern flash

De fleste kameraer har en indbygget blitz, 
som kan hjælpe i en snæver vending. Lys-
styrken er ikke så stor som med en ekstern 
flash, men i nogle situationer er den rar at 
have. Den skal bare bruges rigtigt, for at du 
får den optimale effekt – og billeder, der 
fremstår velbelyst. Den indbyggede blitz har 
typisk et ledetal mellem otte og 12 med en 

rækkevidde mellem 70 cm og seks meter, 
mens en ekstern blitz kan have et ledetal på 
60, der rækker meget længere. Med en eks-
tern flash kan du også styre lysets retning og 
undgå slagskygger, og du kan vælge hurti-
gere lukkertider i dagslys, så du med en stor 
blændeåbning kan få en fin baggrundsslø-
ring. På de næste sider kan du se, hvordan du 
bruger tre af de vigtigste blitzindstillinger. ❚

7DE
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Du kan styre blitzens lysstyrke ved hjælp af blitzkompensation. Det gælder 
både indbyggede og eksterne blitz. Hvis lyset er for kraftigt, så du får udbrændte 
højlys, kan du sætte blitzkompensationen til fx -1,0. Så får du ofte væsentlig flot-
tere hudtoner. Omvendt kan du også skrue op for lysstyrken, hvis du ønsker maksi-
mal rækkevidde i forhold til motivets placering, fx hvis du tager billeder i storbyen. 

I modsætning til optagelser, der er taget i dagslys, hvor du fx tjekker ekspo-
neringen via histogrammet eller ved hjælp af højlysadvarsler, er der ikke de samme 
hjælpemidler, når du bruger blitz. Her er du ganske enkelt nødt til at tjekke dine op-
tagelser på skærmen for at finde ud af, om dine indstillinger og lyssætning er opti-
male i forhold til motivet. Når du ser billedet på skærmen, kan du efterfølgende æn-
dre på nogle simple grundindstillinger. Tre af de vigtigste kan du se til højre.

På Auto-indstillingen blev moti-
vet helt mørkt, da blitzen ikke gik 
af. Vi aktiverede så blitzen for at 
få lys på modellen, men række-
vidden var ikke god, så modellen 
blev ikke nok oplyst.

Vi satte nu en ekstern blitz på ka-
meraet og valgte High-Speed-
Sync. Desværre blev baggrundsslø-
ringen ikke optimal, da vi ikke fik 
justeret blænden, der her var F16. 
Desuden var motivet stadig mørkt.

På blændeprioritet og blænde 
F5.0 kunne vi skyde på 1/2000 
sekund. Vi øgede lysstyrken med 
+1,0 med blitzkompensation. Nu 
fik vi oplyst motivet og opnåede 
en fin baggrundssløring.

TAG FULD KONTROL

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING

1

2

3

VORES UDFORDRING
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3

BRUG DEN

IKKE!
AUTO Med kameraets programhjul sat til Auto, ak

tiveres blitzen, når kameraets lysmåler synes, 
det er nødvendigt for at få en fin eksponering. Det er dog 
ikke altid, man ønsker det. Desuden kan du ikke kontrollere 
lysstyrken eller optimere blitzen til fx action.

 – VÆLG DEN RIGTIGE BLITZINDSTILLING 

Blitzkompensation er uundværlig 
til de fleste portrætter med blitz. Enten justerer du lyset på 
blitzen via trykknapper eller indstillingshjul. Alternativt sty
res lyset via menuen eller knapper på kameraet. Du kan ty
pisk øge eller reducere lysmængden med omkring to trin.

HER ER DEN SMART

HOLD ØJE MED BLITZLYSET

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD
FEJLSKUD

Er blitzlyset hårdt, kan du få tunge skygger og skin
nende højlys i huden. Placér noget hvidt papir skråt 
under den indbyggede blitz, så lyset rettes op mod 
loftet. Med en ekstern blitz kan du vippe hovedet op.

Har du en ekstern blitz, følger der nogle gange en dif
fuser med, som placeres på blitzhovedet. Den spreder 
og blødgør lyset. Har du kun en indbygget blitz, kan du 
sætte lidt pergamentpapir foran blitzen.

En del eksterne blitz har en lille reflektorplade, som 
kan retningsbestemme blitzlyset, når du har peget 
flashhovedet opad. Det kan kaste lidt af lyset frem og 
er godt til at oplyse skygger ved øjnene. 

DREJ ELLER VIP BLITZEN BRUG DIFFUSER SKYD MED REFLEKTOR

High-Speed-Sync 
Med en ekstern blitz får du adgang til flere funktioner. Normalt kan en blitz ikke af-

fyres med lukkertider, der er kortere end typisk 1/200 sekund. Det kan være et problem, 
hvis du vil skyde et portræt i modlys og ønsker baggrundssløring. Med High-Speed-Sync 
affyrer blitzen en række korte flashglimt i stedet for ét kraftigt. Det betyder, at du kan 
skyde på fx 1/1000 sekund og en stor blændeåbning som F3.5, så motivet er fint oplyst, 
og baggrunden sløret. Funktionen er også god til hurtige motiver.
FUNGERER FINT TIL  Portræt i modlys  Action

Slow Sync
Vil du tage et portræt i skumringen eller om aftenen i storbyen og ønsker, at lys 

i baggrunden også skal træde frem, er indstillingen Slow Sync god. Her kombineres en 
længere lukkertid med blitzlyset, så lyset i baggrunden kommer med, mens blitzen op-
lyser forgrunden. Uden funktionen ville baggrunden blive mørk. I nogle kameraer kan du 
vælge funktionen ved hjælp af et scene-program som Natportræt, og ellers kan du indstille 
blænde og lukkertid manuelt efter baggrunden og bruge blitz. 
FUNGERER FINT TIL  Aftenportræt  Action 

Synkronisering med andet lukkergardin
Normalt synkroniserer blitzen med kameraets første lukkergardin, hvilket ofte 

er fint. Men skal du fotografere action, hvor du vil vise bevægelse, men også ønsker, 
at motivet står skarpt sidst i bevægelsen i stedet for først, skal du lade blitzen synkro-
nisere med andet lukkergardin. Her fyres flashen først af i slutningen af en lang ekspo-
nering. På den måde vil fx biler i mørke trække lysstriber den rigtige vej. Prøver du det 
samme med første lukkergardin, vil lysstriberne lægge sig foran motivet i stedet.
FUNGERER FINT TIL  Nattebilleder  Action
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Samspillet mellem blitzen og kameraets lukker er afgørende 
for, at du får det rigtige billede. Lukkeren består af lameller, 
som glider ned foran sensoren og på den måde bestemmer, 
hvordan lyset skal passere ind til sensoren. Som standard 
synkroniserer blitzen med kameraets første lukkergardin, 
når du skyder på Auto. Det kan være fint i mange situatio-
ner, men skal du fx fange motiver i bevægelse, eller vil du 

have en sløret baggrund i dagslys, er det en stor fordel at 
vælge en anden synkroniseringsmetode. Nedenfor kan du 
se, hvordan synkroniseringen spiller sammen med lukkergar-
dinernes bevægelser. Der er nemlig stor forskel på, hvordan 
lyset slipper igennem til sensoren, med de tre dominerende 
synkroniseringsmetoder. Den nederste synkroniseringsme-
tode kan du kun opnå med en ekstern flash.

GUIDE TIL BLITZ
PERFEKTE SKUD MED RIGTIG BLITZSYNKRONISERING

Inden lukkeren åbnes, afgiver 
blitzen et kort lysglimt. Det bruges til 
at afgøre, hvor meget lys blitzen skal 
give under eksponeringen.

Lukkeren består af lameller. 
Det første lukkergardin kører ned og 
blotter billedchippen for at starte 
eksponeringen.

I normal tilstand affyres blitzen, 
når kameraets lukker står helt åben, 
og når det første lukkergardin har 
passeret sensoren. Det er eksempel
vis fint til portrætter, hvor baggrun
den ikke skal oplyses.

Ved synkronisering med det an
det lukkergardin vil blitzen i stedet 
fyres af imod slutningen af
eksponeringen. Indstillingen er per
fekt til at skabe god bevægelse i dine 
actionbilleder på lange lukkertider 
som 1/30 sekund.

Ved hurtige lukkertider er sen
soren aldrig helt blottet. I stedet 
danner de to gardiner en spalte. Og 
med HighSpeedSync affyres der 
blitzglimt, allerede mens første gar
din er ved at åbne. De små lys glimt 
fortsætter under hele eksponeringen. 
Dette tillader dig at bruge korte luk
kertider som 1/1000 sekund.
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DET LÆRER DU
Hvordan du får fokus  
til at ligge præcist.

At få en ensartet 
eksponering i hele 

optagelsen.

Hvordan du får den 
rigtige stemning 

med den perfekte 
optagehastighed.

At få den bed
ste lyd til dine 

videooptagelser.

Selv om de fleste nye kameraer i dag 
kan optage video i overbevisende 
kvalitet – endda i den høje 4K-opløs-

ning – så er det langtfra ensbetydende 
med, at optagelserne bliver, som du øn-
sker. For at få en flot video i kassen, er der 
nemlig flere faktorer, du skal tage højde 
for. Det gælder lige fra optagehastighed og 
hvidbalance til hele lydsiden. Disse fak-

torer er svære at tage højde for, hvis du 
blot bruger kameraets Auto-indstilling, 
da der er flere ting, du ikke har mulighed 
for at tilpasse i forhold til den optagelse, 
du er i gang med. Derfor er første skridt at 
komme væk fra Auto. De halv automati-
ske programmer som A, S og P er bedre, 
men vi vil anbefale manuelt program.
 Det giver dig mulighed for at vælge 

indstillinger, der enten passer til rolige 
eller actionfyldte motiver. Her er det af-
gørende, om du fx vælger at skyde med 
25 eller 60 billeder i sekundet. Du kan 
ligeledes sikre en ensartet eksponering 
ved at vælge en fast indstilling, som ikke 
ændrer sig. Det samme gælder hvidba-
lancen. Hvis disse ting ændrer sig i op-
tagelsen, ser det amatøragtigt ud. 

Pas på med farverne

Når du skal skyde fotos, anbefaler vi raw, 
der rummer flest billeddata. Du kan ikke 
gøre helt det samme med video. Her findes 
der ikke et video-raw-format. Forestil dig i 
stedet, at video består af en masse jpeg-bil-
leder, som sættes sammen. Det bedste ud-
gangspunkt får du med en neutral indstil-
ling med kontrast og skarphed skruet ned 

til et minimum. Undgå en indstilling som 
Vivid, der øger farvemætningen unaturligt. 
Du kan altid ændre på farverne i redigerin-
gen, hvor du langt bedre kan styre dem.

Nogle funktioner bruges kun til professio-
nel produktion, så dem kommer vi ikke ind på 
her. Til gengæld guider vi dig igennem de mest 
centrale funktioner og indstillinger, så du kan 
komme i gang. ❚

Med den rigtige 
optagehastighed kan 

du styre billedets udtryk 
og få optimale detaljer, selv 

om du optager motiver i 
bevægelse.

Du har mulighed 
for at vælge en stor 

blændeåbning, der giver dig 
en optimal baggrundssløring. 
Det kan du ikke være sikker 

på med Auto.

Hvis du vil være 
sikker på, at fokus 

hele tiden ligger præcis, 
hvor den skal, får du det 

bedste resultat ved at fo
kusere manuelt.

8DE
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Når du har valgt manuelt program og 
manuel fokus, er du selv herre over alt, hvad 
kameraet skal foretage sig. Især når det gæl-
der fokus, er det vigtigt at være meget præcis. 
En god hjælp til nøjagtig fokus er funktionen 

fokus peaking. Den kan registrere skarpe kan-
ter og kontrast – og områder, som er skarpe, ly-
ses op med en farve på skærmen. En lignende 
funktion kaldet Zebras kan desuden hjælpe 
med at vise overeksponerede områder.

Når du optager video, er det svært at gøre optagelsen om, så du 
skal have styr på, at alle indstillinger er i orden fra start. Selv de mindste 
rystelser afsløres, når du optager video, så det er en god idé at bruge bil-
ledstabilisering. Du opnår dog bedre og roligere resultater, hvis du sætter 
kameraet på stativ. Så slipper du også for, at mikrofonen opfanger lyd fra 
billedstabiliseringen. Til højre kan du se tre ting, der hjælper dig videre.

Lukkertiden skal ofte være 1/50 sekund ved videoopta
gelse, men det vil nemt give overeksponering i dagslys. 
Her kan variable NDfiltre, der bremser noget af lyset, 
hjælpe dig. Indendørs kan du sikre dig et ensartet lys med 

Det kan være svært at tjekke fokus på skærmen under vide
ooptagelse. Derfor slutter mange videofotografer en større 
skærm på fx 5,0 tommer til kameraet via hdmi. Skærmen 
placeres i blitzskoen eller i et stativ, som skrues fast under 

Skal du optage video, hvor du ønsker at bevæge dig i forhold 
til motivet, er stativet ikke optimalt. En håndholdt gimbal er 
god. Her sørger motorer med gyro for, at kameraet hele ti
den holdes lige, selv om du bevæger dig. De fås fra omkring 

ENSARTET LYS STOR SKÆRMGIMBAL

Da autofokus drillede på Auto, 
og farverne blev for kraftige, 
skiftede vi til programmet P og 
valgte neutrale farver. Desværre 
stillede fokus skarpt på den lille 
rutsjebane i stedet for huset. 

Vi skiftede til manuel fokus og 
kunne nu lægge fokus præcist på 
det lille legehus i baggrunden. Da 
vi optog vores video håndholdt, 
var skarpheden ikke impone-
rende på grund af rystelser. 

Vi satte kameraet på et stativ, 
og zoomede ind på legehuset på 
skærmen. Nu kunne vi lægge 
fokus præcist, og optagelserne 
blev samtidig helt rolige uden ry-
stelser. Farverne er neutrale.

TILPAS OG SKYD

FÅ HJÆLP TIL OPTIMERING2

3

VORES UDFORDRING
1

2

3

AUTO Bruger du det fuldautomatiske program, vil ka
meraet automatisk justere på indstillingerne 

under en optagelse, hvilket kan give nogle underlige skift i 
eksponering og farver ved små lysændringer i den færdige 
film. Også autofokus kan lægge fokus forkert.

Focus peaking, der på nogle kameraer 
også kan hedde Maksimumniveau, er fx en stor hjælp, når 
man skal reagere hurtigt og få motivet hurtigt i fokus, når du 
fokuserer manuelt. I menuen kan du indstille den farve, funk
tionen lyser op med, efter din smag. Det er smart, da du kan 
vælge en farve, som ikke kolliderer med motiv og baggrund.

HER ER DEN SMART

FRA FEJLSKUD TIL PLETSKUD
FEJLSKUD

Lukkertid
For at få en glidende bevægelse må lukkertiden ikke være for hurtig. Lidt slør giver 
et naturligt udtryk. Sæt lukkertiden til det dobbelte af den optagehastighed, du har 
valgt, også kaldet frame rate. Er hastigheden fx 24 billeder per sekund, så vælg en 
1/50 sekund. Til de fleste optagelser er 24 til 30 billeder i sekundet optimalt, mens 
du skal vælge 60 eller flere per sekund til slowmotion eller action.

Blænde
Lysstærke objektiver giver en flot baggrundssløring. Bruger du en stor blænde, fx 
F2.8, skal du dog sikre, at motivet ikke bevæger sig frem og tilbage og dermed kom-
mer ud af fokus. Zoomer du under optagelse med objektiver, der ikke har samme 
blænde i hele zoomområdet, vil eksponeringen blive synligt påvirket, hvis blænden fx 
ændrer sig fra F3.5 til F6.3, når du zoomer. En fast blænde er derfor bedst.

Fokus
Autofokus er fint til enkle motiver, som ikke er i bevægelse, og i nogle tilfælde er den 
stærk nok til at følge en person, som flytter sig. Du kan dog komme ud for, at fokus 
kan skifte til forgrunden eller en anden person, hvis der er bevægelse her. Har kame-
raet en berøringsfølsom skærm med fokusmulighed, kan du trykke på skærmen, hvor 
fokus skal ligge. Vi anbefaler dog at fokusere manuelt, så du har fuld kontrol. 

TAG FULD KONTROL1  – VÆLG DE RIGTIGE INDSTILLINGER

ISO
Lad som udgangspunkt kameraets lysfølsomhed være indstillet på Auto ISO. Med 
den indstilling vil kameraet tage sig af skiftende lysforhold og sikre, at din ekspo-
nering bliver ensartet, uanset hvilken blænde eller lukkertid du har valgt. Skyder du 
med en fast ISO-værdi og fx blænde F4.0 på en overskyet dag, og solen bryder frem, 
vil det skiftende lys forstyrre din optagelse og give et grimt skifte i eksponeringen. 

BRUG DEN

IKKE!



I menuen kan du på en skala se, hvor høj 
lydstyrken er i hver kanal. Vælg en manuel 
indstilling. Så kan du indstille en fast lyd
styrke, og du undgår, at automatikken øger 
lydstyrken, hvor du ikke ønsker det. Tjek 
og justér lydniveauet, inden du 
optager. De højeste lyde, der kan opstå, 
må ikke få søjlerne til at ramme det røde 
område, hvor lyden risikerer at blive for
vrænget. De skal helst ramme området, lige 
før det bliver rødt. Justér lydstyrken under fx  
Opt. niveau med et indstillingshjul.
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ALLE KAMERAER ER UDSTYRET MED EN INDBYGGET MIKROFON, SOM KAN BRUGES NEMT OG HURTIGT. HER SKAL DU VÆRE KLAR OVER, 
AT DEN INDBYGGEDE MIKROFON LET OPFANGER LYDE FRA FOKUSMOTOR OG BILLEDSTABILISERING, LIGESOM DINE BERØRINGER AF 
KAMERAET OGSÅ FANGES. HAR DIT KAMERA ET MIKROFONSTIK, VIL VI DERFOR ANBEFALE AT KØBE EN EKSTERN MIKROFON, SOM SÆTTES 
I KAMERAETS BLITZSKO. HER KAN DU SE, HVORDAN DU FÅR MEST UD AF MIKROFONEN OG OPNÅR EN GOD LYD I DINE VIDEOOPTAGELSER.

GUIDE TIL VIDEOLYD
PERFEKT LYD TIL DINE VIDEOOPTAGELSER

BEDRE LYD MED EN EKSTERN MIKROFON 
FOR OMKRING 600 KRONER KAN DU KØBE EN 
EKSTERN MIKROFON, DER SIKRER DIG GOD 
VIDEOLYD OG ER KLART OVERLEGEN I FORHOLD 
TIL DEN INDBYGGEDE MIKROFON. DER FINDES 
MODELLER I FORSKELLIGE PRISLEJER. 

Mikrofonerne kan have forskel
lig udformning, hvor nogle er 
retningsbestemte, mens 
andre opfanger alt tæt på.

Den eksterne mikrofon er som 
regel placeret i et ophæng, 
som sørger for, at vibrationer 
og lyde fra betjeningen af ka
meraet ikke opfanges.

Der medfølger typisk en 
vindhætte, men i kraftig 
blæst vil vi anbefale en 
såkaldt “Dead kit-
ten”, der er et låddent 
stofovertræk. 



… men det er du

Nu tror du måske, du er 

digitalfoto.dk/fordelszonen

IKKE!

FÆRDIG

Ny action til flottere landskaber i Photoshop

Guider til flashfotografering

I FORDELSZONEN FÅR DU BL.A.:

Smart trick til Lightroom i ny video

– MEGET MERE END ET MAGASIN


